РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.03.2012  N 379

Константиновск

Об утверждении отчета о ходе работ по

Муниципальной долгосрочной целевой

программе развития субъектов малого и

среднего предпринимательства в

Константиновском районе на 2009-2014

годы, по результатам за 2011 год

Во исполнение п5.5  постановления Администрации Константиновского

района от 10.10.2011г №1861 «О Порядке принятия решения о разработке

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить отчет о ходе работ по Муниципальной долгосрочной целевой

программе развития субъектов малого и среднего предпринимательства в

Константиновском районе на 2009-2014 годы, утвержденной постановлением

Главы Администрации Константиновского района от 31.12.2008 № 1135 «Об

утверждении Муниципальной долгосрочной целевой программы развития

субъектов малого и среднего предпринимательства в Константиновском районе

на 2009-2014 годы» (в редакциях  от: 18.10.2011г. №1943 и 01.02.2012г. №118).,

по результатам за 2011 год согласно приложению.

2. Данное постановление подлежит опубликованию в средствах массовой

информации.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя  Главы Администрации Константиновского района Логвинову Т.И.

Глава

Константиновского района                                                              Б.Е. Хлопяников

Копия верна:

Начальник отдела                                                                                   М.Ю. Иванов

Приложение

к Постановлению Администрации

Константиновского района

от 12.03.2012 № 379

ОТЧЕТ О ХОДЕ РАБОТ

по Муниципальной долгосрочной целевой программе развития субъектов

малого и среднего предпринимательства в Константиновском районе на 2009-

2014 годы, по результатам за 2011 год.

В ходе выполнения Муниципальной долгосрочной целевой программы

развития субъектов малого и среднего предпринимательства в

Константиновском районе на 2009-2014 годы все мероприятия проводятся

вовремя и в полном объеме.  На реализацию мероприятий в 2011 году

запланировано 394967,6 тыс. рублей, израсходовано 267861,304 тыс. рублей.

Недовыполнение плана связано с недостаточным количеством обращений

субъектов малого и среднего предпринимательства в банки.

Отчет о финансировании, освоении и результативности проводимых

программных  мероприятий Муниципальной долгосрочной целевой программы

развития субъектов малого и среднего предпринимательства в

Константиновском районе на 2009-2014 годы по результатам за 2011 год

представлен в таблице 1.

Информация об оценке эффективности реализации Муниципальной

долгосрочной целевой программы развития субъектов малого и среднего

предпринимательства в Константиновском районе на 2009-2014 годы за

отчетный 2011 финансовый год представлена в таблице 2.

ОТЧЕТ

о финансировании, освоении и результативности проводимых программных мероприятий

Муниципальной долгосрочной целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Константиновском районе на 2009-2014 годы

по состоянию за 2011 год

Таблица 1

№

п/п

Наименование

мероприятия

Объем ассигнований в соответствии с

постановлением Администрации

Константиновского района об

утверждении программы за весь

период реализации 2009-2014 годы

Объем ассигнований (тыс. руб.) Объемы

неосвоен

ных

средств

и

причины

их не

освоения

(по

источни

кам

финанси

рования)

(тыс.

руб.)

Всег

о

феде

раль

ный

бюд

жет

област

ной

бюдже

т

мест

ный

бюд

жет

прочие

источн

ики

Уточненный план ассигнований на 2011

год

(тыс. руб.)

Исполнено (кассовые расходы) в 2011

году

(тыс. руб.)

всего  феде

раль

ный

бюд

жет

областн

ой

бюджет

местны

й

бюджет

прочие

источн

ики

всего  феде

раль

ный

бюд

жет

обла

стно

й

бюд

жет

мест

ный

бюд

жет

прочие

источни

ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

 Всего по

программе

2269

685,7

57

1132,8 1332,9

57

3020 2264200 394967,6 319,7 87,9 510 394050 267861

,304

319,7 87,9 510 266943,7

04

127106,2

96

недовып

олнение

плана

связано

с

недостат

очным

количест

вом

обращен

ий

субъекто

в МСП в

банки

1. Предоставлен

ие кредитов

субъектам

МСП

банковскими

учреждениями

2205

700

- - - 2205700 386050 - - - 386050 253403

,704

- - - 253403,7

04

132646,2

96

недовып

олнение

плана

связано

с

недостат

очным

количест

вом

обращен

ий

субъекто

в МСП в

банки

2. Предоставлени

е займов

субъектам

МСП

микрофинансов

ыми

организациями

48000 - - - 48000 8000

- - - 8000 13540 - - - 13540 -

3. Предоставлен

ие субсидий

начинающим

предпринимат

елям в целях

возмещения

части затрат

по

организации

собственного

дела

3967,

932

1132,8 1265,1

32

1570 - 699,6

319,7 79,9 300 - 699,6 319,7 79,9 300 - -

4. Оказание

финансовой

помощи

безработным

гражданам на

16,525 - 16,525 - - 8

- 8 - - 8 - 8 - - -

подготовку

документов,

предоставляем

ых при

государственн

ой

регистрации,

оплату

государственн

ой пошлины,

оплату

нотариальных

действий и

услуг

правового и

технического

характера,

приобретение

бланочной

документации,

изготовление

печатей,

штампов

5. Предоставлен

ие субсидий

субъектам

малого

предпринимат

ельства в

приоритетных

сферах

деятельности

в целях

возмещения

части

стоимости

приобретенны

х основных

средств и/или

1401,9 - 41,9 1360 - 200

- - 200 - 200 - - 200 - -

программного

обеспечения

6. Предоставлен

ие субсидий

субъектам

МСП в

приоритетных

сферах

деятельности,

организациям

образующим

инфраструкту

ру поддержки

субъектов

МСП, в целях

возмещения

части

арендных

платежей

40 - - 40 - 10 - - 10 - 10 - - 10 - -

7. Оказание

консультацио

нной помощи

начинающим

предпринимат

елям, в том

числе

организовавш

им

собственное

дело при

содействии

службы

занятости

населения, в

подготовке

документов

для участия в

областном

конкурсе на

9,4 - 9,4 - - - - - - - - - - - - -

получение

субсидии на

компенсацию

затрат на

организацию

собственного

дела

8. Проведение

исследований

по

формировани

ю пакета

бизнес-идей

50 - - 50 - - - - - - - - - - - -

9. Предоставлен

ие субъектам

МСП

оборудования

в лизинг

10500 - - - 10500 - - - - - - - - - - -

* Степень выполнения мероприятий описываются количественными показателями

Предоставление кредитов субъектам МСП банковскими учреждениями

выполнено на 65,64%, недовыполнение плана связано с недостаточным

количеством обращений субъектов МСП в банки.

Предоставление займов субъектам МСП микрофинансовыми

организациями перевыполнено на 69,3%, в связи с привлечением дополнительных

средств.

Предоставление субсидий начинающим предпринимателям в целях

возмещения части затрат по организации собственного дела по всем источникам

финансирования выполнено на 100%. Заключено 8 договоров с начинающими

предпринимателями.

Оказание финансовой помощи безработным гражданам на подготовку

документов, предоставляемых при государственной регистрации, оплату

государственной пошлины, оплату нотариальных действий и услуг правового и

технического характера, приобретение бланочной документации, изготовление

печатей, штампов, выполнено на 100%.

Предоставление субсидий субъектам малого предпринимательства в

приоритетных сферах деятельности в целях возмещения части стоимости

приобретенных основных средств и/или программного обеспечения по всем

источникам финансирования выполнено на 100%. Заключено 2 договора с

предпринимателями.

Предоставление субсидий субъектам МСП в приоритетных сферах

деятельности, организациям образующим инфраструктуру поддержки субъектов

МСП, в целях возмещения части арендных платежей по всем источникам

финансирования выполнено на 100%. Заключен 1 договор.

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальных долгосрочных

целевых программ за отчетный 2011 финансовый год

Таблица 2

Наименовани

е показате-

лей

результативн

ости

(целевых

индикаторов)

Един

ица

измер

ения

Ожидаемые значения целевых

показателей, предусмотренные программой

Фактически достигнутые значения показателей

2009

год

2010

год

2011

год

2012

год

2013

год

2014

год

2009

год

откло-

нение

от пла-

нового

значе-

ния

(про-

центов)

2010

год

откло-

нение

от пла-

нового

значе-

ния

(про-

центов)

2011

год

откло-

нение

от пла-

нового

значе-

ния

(про-

центов)

2012

год

откло-

нение

от пла-

нового

значе-

ния

(про-

центов)

2013

год

откло-

нение

от пла-

нового

значе-

ния

(про-

центов)

2014

год

откло

нение

от пла-

нового

значе

ния

(про-

центов)

Темп роста

числа малых

и средних

предприятий

в

Константино

вском районе

(год к году)

% 102,5 104,1 104,7 104,9 105,1 105,3 102,5 102,5 104,1 104,1 95,5 -9,2 - - - - - -

Темп роста

среднесписоч

ной

численности

работающих

на малых и

средних

предприятия

х (год к году)

% 102,5 100,7 101,3 101,5 101,7 101,9 102,5 102,5 100,7 100,7 96,8 -4,5 - - - - - -

Темп роста

объемов

инвестиций

% 74,1 116,7 119,5 119,7 119,9 120,1 74,1 74,1 116,7 116,7 88,6 -30,9 - - - - - -

Темп роста

среднемесячн

% 94,9 112 112,5 112,7 112,9 113,1 94,9 94,9 112 112 110,9 -1,6 - - - - - -

ой

заработной

платы на

малых и

средних

предприятия

х (год к году)

Снижение показателей результативности связано с уменьшением количества субъектов малого и среднего

предпринимательства, падение связано с неустойчивым финансовым состоянием фермерских хозяйств, которые

прекратили свою деятельность, передав земельные доли пайщиков более успешным хозяйствам. Среднесписочная

численность работников малых и средних предприятий сократилась из-за увеличения ставки страховых взносов

в социальные внебюджетные фонды.

Итогом реализации мероприятий Муниципальной долгосрочной целевой программы развития субъектов малого и

среднего предпринимательства в Константиновском районе на 2009-2014 годы в 2011 году стало: создание 8 субъектов

малого предпринимательства, создание 14 рабочих мест и сохранение 3 рабочих мест. Исходя из вышеизложенного

Муниципальную долгосрочную целевую программу развития субъектов малого и среднего предпринимательства в

Константиновском районе на 2009-2014 годы можно считать эффективной.